CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 6ª REGIÃO

PORTARIA Nº 145, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a Posse do XVIII Plenário (Gestão
2025-2028) do Conselho Regional de Psicologia
de São Paulo - 6ª Região (CRP-06).

A PRESIDENTA DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DE SÃO PAULO - 6ª REGIÃO (CRP-06), no uso de
suas atribuições legais e regimentais;

CONSIDERANDO o artigo 75 da Resolução CFP n. 10/2024, de 30 de julho de 2024, que aprova o
Regimento Eleitoral para a escolha de conselheiras/os federais e regionais dos Conselhos de Psicologia;

CONSIDERANDO a apreciação e homologação, pelo Conselho Federal de Psicologia, do resultado da
votação referente ao processo eleitoral do Conselho Regional de Psicologia da 6ª Região, ocorrida durante
a 43ª Plenária Ordinária, realizada em 12 de setembro de 2025, nos termos do artigo 73 da Resolução CFP
n. 10/2024;

CONSIDERANDO que o Conselho Federal de Psicologia proclamou eleita a chapa “EQUIDADE E
CONFLUÊNCIAS”, cuja posse deverá ocorrer até 26 de setembro de 2025, conforme disposto no artigo 75
do Regimento Eleitoral;

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no artigo 16, inciso VIII, do Regimento Interno do CRP-06 (Resolução
CFP n. 5/2023), que estabelece como atribuição da Presidenta do Conselho Regional de Psicologia dar
posse às/aos conselheiras/os regionais eleitas/os;

RESOLVE:

Art. 1º  Declarar empossadas/os as/os novas/os conselheiras/os, efetivas/os e suplentes, do Conselho
Regional de Psicologia de São Paulo - 6ª Região (CRP-06), relacionadas/os abaixo, para o exercício do
mandato no triênio 2025-2028, com início em 20 de setembro de 2025, nos termos do artigo 75 do
Regimento Eleitoral vigente (Resolução CFP nº 10/2024).

XVIII Plenário (Gestão 2025-2028)

Membras/os Efetivas/os:

I - Cláudia Cristina Lofrano (CRP 06/44926);

II - Débora Nascimento Santos (CRP 06/144738);

III - Fabiana Macena Luiz (CRP 06/148611);

IV - Gabriel Basílio Barbosa Costa (CRP 06/185699);

V - Genildo Gomes de Sousa (CRP 06/159297);

https://atosoficiais.com.br/cfp/resolucao-administrativa-financeira-n-10-2024-aprova-o-regimento-eleitoral-para-escolha-de-conselheiros-federais-e-regionais-dos-conselhos-de-psicologia?origin=instituicao&q=10/2024
https://atosoficiais.com.br/cfp/resolucao-administrativa-financeira-n-5-2023-aprova-o-regimento-interno-do-conselho-regional-de-psicologia-de-sao-paulo-6a-regiao?origin=instituicao&q=5/2023
https://atosoficiais.com.br/cfp/resolucao-administrativa-financeira-n-5-2023-aprova-o-regimento-interno-do-conselho-regional-de-psicologia-de-sao-paulo-6a-regiao?origin=instituicao&q=5/2023

VI - Luísa Thomazini de Freitas (CRP 06/159754);

VII - Luke Ribeiro Mazzei França Barros (CRP 06/188231);

VIII - Marilia Capponi (CRP 06/81224);

IX - Natali de Souza Nascimento (CRP 06/134212);

X - Paula Andréia de Carvalho Jonas (CRP 06/62340);

XI - Renato Becks Gomes de Mendonça Garrafa (CRP 06/153663);

XII - Rita Isabel Pereira Alves (CRP 06/121138);

XIII - Tayná Alencar Berti de Souza (CRP 06/83455);

XIV - Valéria Campinas Braunstein (CRP 06/31093);

XV - Victória Soares Vidal (CRP 06/149691).

Membras/os Suplentes:

I - Beatris Guarita Dotta (CRP 06/143345);

II - Bruna Pessenda (CRP 06/137732);

III - Carolina Zandavalli Steinacker (CRP 06/169260);

IV - Cecília Francini Cabral de Vasconcellos (CRP 06/135142);

V - Fausto Martins Geantomasse (CRP 06/81623);

VI - Flávia Roberta Eugênio (CRP 06/113673);

VII - Hélio Roberto Braunstein (CRP 06/32111);

VIII - Ivani Teixeira Mendes (CRP 06/42535);

IX - Janaina Cristina Barea (CRP 06/80812);

X - João Paulo da Silva Reis (CRP 06/126792);

XI - Lucas Petronilho Negrão da Silva (CRP 06/119817);

XII - Luiz Fernando Rodrigues Novais (CRP 06/165953);

XIII - Marinaldo Fernando de Souza (CRP 06/81671);

XIV - Patricia Unger Raphael Bataglia (CRP 06/27448);

XV - Shirley Aparecida Rocha Menezes (CRP 06/110068).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TALITA FABIANO DE CARVALHO

Conselheira Presidenta do CRP-06

Documento assinado eletronicamente por Talita Fabiano de Carvalho, Conselheira(o) Presidenta(e),
em 19/09/2025, às 10:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2430572 e
o código CRC B5AACA20.

Referência: Processo nº 570600321.000930/2025-55 SEI nº 2430572

http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0